Ancora alluvioni e la piaga delle cavallette (1481)

c. 87v. tuto mazo, e ancho perfina tuto zugno, senpre stete Po grosso per

sı̀ fato modo che da l’ano 1425 perfina a dỳ e mellesimo soprascritto non foe

may tanto grosso l’aqua dendro da Mantoa qua<n>te foe questa prexente

1481.

che quella se voglia dignar, de sua solita clementia e humanità, volire comettere che siano
calculate le rasone et intendere ciò se de’ far e che nui segurtà siemo facti creditori del
nostro, e cusı̀ debitori de quello è pertinente a vostra excellentia. Et quam primum serano
calculate, pagarò la mità. De l’altra mità vorı̀a termino per tuto zenar proximo, et quod
postea et inmediate me sia facta rasone summaria contra de li compagni, omni exceptione re-
motta. Et facendome questo semper ne restarò ubligatissimo a vostra excellentia, quam Al-
tissimus ad vota conservet. Ex carceribus ultimo Novembris 1483. Celsitudinis vestre servitor fide-
lissimus cum recomandatione. Hyeronimus Carerius». Segue il documento relativo all’accordo
raggiunto dal Carreri con il marchese per ottenere la scarcerazione: ASMn, Archivio no-
tarile, Abbreviature, notaio Federico Folenghi, b. 162, s.d. In quest’ultimo documento,
privo della parte iniziale e della data, si dice esplicitamente: «Ibique Ieronimus Carerius
iam pluribus diebus elapsis, pro quadam fideiussione et promissione per ipsum et An-
dream Mantiniam facta Petroantonio lapicide pro lapidibus marmoreis conducendis ad
fabricam pallatii illustris domini nostri in civitate Mantue, de qua constat in libro specta-
bilium magistrorum intratarum prefati illustris domini nostri, et etiam quia dictus Ieroni-
mus, qui assumpserat onus faciendi conducere ad dictam fabricam ex Capite Istrie dictos
lapides, et eos quos conductos ut supra dare promiserat magister Albertinus lapicida, con-
socius dicti Petri Antonii, prout in dicto libro latius apparet, ipsos lapides infra tempus
dictum usque modo non conduxit, volens e carceribus liberari ad hanc compositionem
et concordium devenit cum prefato illustri domino nostro et seu cum Christoforo de Go-
ris, eius sindico et pro eo et eius nomine agente, videlicet solemni stipulatione promisit
dicto sindico, nomine quo supra stipulanti et recipienti, dare et solvere prefato illustri do-
mino nostro ducatos 396 et soldos 36 parvorum pro hiis quos prefatus illustris dominus
noster solvit et exposuit de pluri quam tenebatur pro dictis lapidibus habendis». L’atto fu
redatto verosimilmente sabato 21 febbraio (improbabile sabato 21 agosto) 1484 poiché
dovrebbe corrispondere a Obligatio facta per Ieronimum Carerium illustri domino nostro, redat-
ta «anno Domini a nativitate eiusdem millesimoquadringentesimo octuagesimo quarto,
indictione secunda, die sabati vigesimoprimo», senza mese (ASMn, Archivio notarile,
Estensioni, notaio Federico Folenghi, lib. F 57, c. 5v: manca tuttavia il rogito. Cfr. (in cor-
so di stampa) R. SIGNORINI, Sed cupio pictorem [...] in primis esse virum et bonum et doctum
bonarum artium / «Ma piacerammi sia il pittore [...] uomo buono e dotto in buone lettere» (De
pictura, III 52), nel quale non abbiamo fatto in tempo a riportare quest’ultimo documento.
Hieronimus de Careriis morı̀ ex vulneribus (non sappiamo per mano di chi) a 75 anni, mar-
tedı̀ 7 novembre 1497 (ASMn, Archivio Gonzaga, Libri Necrologici, 1, c. 59v. Cosı̀ vien
meno il 1510, anno della morte del Carreri secondo Ferruccio C. Nob. Carreri (Intorno
al b. Matteo Carreri, «Rosario. Memorie Domenicane», 1906, pp. 491-502:492, nota 1).
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c. 88r. Ora intendite. Mo, a dı̀ 11 e 12 e 13 de mazo, non fece may so na
piovere dı̀ e notte, el venerdı̀, el sabato, la domenega, perfina a nona, Po
cressite per sı̀ fato modo, tra li sortı̀i e le pioza, che Mantoa era quaxe tuta
afondata, et eciam i chanpi de fora, sı̀ che, a dı̀ *** de mazo 1481, se ronpı̀
Po a {la} chosta, lo bocon chi è a pé de Revero, e in molte logi dreto el Po,
e de Oio e de Menzo, sı̀ ch’el Mantoano era molte afondato.192 El formento
vallı̀a s. 10 el staro; sùbitto saltoe a s. 20 el staro, e questo ‘vène anche perché
el marchexe dette de molte traty che se potesse condure via formenti e altri
biavy, e anche vène in Mantoana, zoè verso Gòite e Chavriana e in quelly
contraty [contrade], una malledicione de saiotte che consumava i canpi,
zoè formenti, vigny, pradi. Foe fate ordene in li ditty logi, chi piava de li diti
saiote avı̀a s. 20 del staro. Molte persone ne piava de gran quantità e guada-
gnava molte dinary. Piaxeto al bon Yesù Cristo che li desparsse non aparsse.